
PŘEHLED ČASOVÝCH DOTACÍ PŘEDMĚTŮ 
(STANDARD)  

podle § 21 odst. 3 a § 31 zákona č. 312/2002 Sb., o úřednících 
územních samosprávných celků a o změně některých zákonů, ve 

znění pozdějších předpisů 
 

SPRÁVNÍ ČINNOST 
Název správní činnosti uvedené v § 1 odst. 1 vyhlášky č. 512/2002 Sb., o 

zvláštní odborné způsobilosti úředníků územních samosprávných celků, ve 
znění pozdějších přepisů 

 
Příprava k ověření zvláštní odborné způsobilosti pro výkon správní činnosti v ochraně 
ovzduší 
 

 
 

Členění vzdělávacího programu  
přípravy ke zkoušce ZOZ na vzdělávací předměty a jejich 

stručný obsah  

Správní řád a jeho aplikace 
 
Právní úprava ochrany ovzduší v mezinárodním a EU kontextu – právní předpisy 
 
Právní principy a ústavní základy právní ochrany ovzduší 
 
Právo na informace, informace o životním prostředí ve vazbě na zákon č. 201/2012 Sb. 
 
Právní předpisy ochrany ovzduší v ČR 
 
Zákon č. 201/2012 Sb. - systematika zákona č. 201/2012 Sb., nástroje ochrany ovzduší 
upravené zákonem č. 201/2012 Sb., správa poplatku za znečišťování, právní odpovědnost v 
ochraně ovzduší 
 
Podrobnosti ke stacionárním zdrojům – spalovací zdroje o celkovém jmenovitém tepleném 
příkonu do 300 kW včetně a jejich kontrola 
 
Podrobnosti ke stacionárním zdrojům – spalovací zdroje o celkovém jmenovitém tepelném 
příkonu vyšším než 300 kW 
 
Podrobnosti ke stacionárním zdrojům – tepelné zpracování odpadu a problematika paliv 
 
Podrobnosti ke stacionárním zdrojům – technologické stacionární zdroje 
 
Podrobnosti ke stacionárním zdrojům – nakládání s těkavými organickými látkami, 
problematika pachů 
 
Problematika zjišťování emisí znečišťujících látek (z pohledu zákona o ochraně ovzduší a 
vyhlášky č. 415/2012 Sb.) 
 
Problematika imisí znečišťujících látek a kvality ovzduší (z pohledu zákona o ochraně 
ovzduší a vyhlášky č. 330/2012 Sb.), regulace dopravy z pohledu ochrany ovzduší 



Koncepční nástroje ochrany ovzduší – programy zlepšování kvality ovzduší, Národní 
program snižování emisí České republiky 
 
Výkon státní správy v ochraně ovzduší (kontrola, správní rozhodování, přestupkové řízení) 
  
 

 
 

Vzdělávací plán, 
 který stanoví časovou dotaci a obsahovou posloupnost 

vzdělávacích předmětů přípravy ke zkoušce ZOZ 
(uvádí se ve vyučovacích hodinách 45 min.) 

 

Téma 
Časová 
dotace 

1. Správní řád a jeho aplikace 16 

2. Právní úprava ochrany ovzduší v mezinárodním a EU kontextu – právní 
předpisy 

1 

3. Právní principy a ústavní základy právní ochrany ovzduší 1 

4. Právo na informace, informace o životním prostředí ve vazbě na zákon č. 
201/2012 Sb. 

1 

5. Právní předpisy ochrany ovzduší v ČR 1 

6. Zákon č. 201/2012 Sb. - systematika zákona č. 201/2012 Sb., nástroje 
ochrany ovzduší upravené zákonem č. 201/2012 Sb., správa poplatku za 
znečišťování, právní odpovědnost v ochraně ovzduší. 

4 

7. Podrobnosti ke stacionárním zdrojům – spalovací zdroje o celkovém 
jmenovitém tepleném příkonu do 300 kW včetně a jejich kontrola 

4 

8. Podrobnosti ke stacionárním zdrojům – spalovací zdroje o celkovém 
jmenovitém tepelném příkonu vyšším než 300 kW 

4 

9. Podrobnosti ke stacionárním zdrojům – tepelné zpracování odpadu a 
problematika paliv 

4 

10. Podrobnosti ke stacionárním zdrojům – technologické stacionární zdroje 4 

11. Podrobnosti ke stacionárním zdrojům – nakládání s těkavými 
organickými látkami, problematika pachů 

4 

12. Problematika zjišťování emisí znečišťujících látek (z pohledu zákona o 
ochraně ovzduší a vyhlášky č. 415/2012 Sb.) 4 

13. Problematika imisí znečišťujících látek a kvality ovzduší (z pohledu 
zákona o ochraně ovzduší a vyhlášky č. 330/2012 Sb.), regulace dopravy 
z pohledu ochrany ovzduší 

2 

14. Koncepční nástroje ochrany ovzduší – programy zlepšování kvality 
ovzduší, Národní program snižování emisí České republiky 

2 

15. Výkon státní správy v ochraně ovzduší (kontrola, správní rozhodování, 
přestupkové řízení)  

4 

16. Závěrečné opakování probrané látky a konzultace – právní konzultace a 
opakování, technické konzultace a opakování 8 

Celková doba vzdělávání 64 
 



 

Seznam právních předpisů, odborné literatury,  
a studijních opor 

pro distanční (e-learningové) vzdělávání požadavky na rozsah a obsah 
studijních opor 

I. Ochrana ovzduší 
Ústavní zákon České národní rady č. 1/1993 Sb. Ústava České republiky, ve znění 
pozdějších předpisů 

Usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních 
práv a svobod jako součástí ústavního pořádku České republiky, ve znění pozdějších 
předpisů 

Zákon č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů 

Nařízení vlády č. 280/2020 Sb., o stanovení pravidel pro zařazení silničních motorových 
vozidel do emisních kategorií a o emisních plaketách, ve znění pozdějších předpisů 

Vyhláška č. 330/2012 Sb., o způsobu posuzování a vyhodnocení úrovně znečištění, rozsahu 
informování veřejnosti o úrovni znečištění a při smogových situacích ve znění pozdějších 
předpisů 

Vyhláška č. 312/2012 Sb., o stanovení požadavků na kvalitu paliv používaných pro 
vnitrozemská a námořní plavidla z hlediska ochrany ovzduší, ve znění pozdějších předpisů 

Vyhláška č. 415/2012 Sb., o přípustné úrovni znečišťování a jejím zjišťování a o provedení 
některých dalších ustanovení zákona o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů 
 
II. Další související oblasti 

Zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 

Zákon č. 123/1998 Sb., o právu na informace o životním prostředí, ve znění pozdějších 
předpisů 

Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů 

Zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů, v platném znění 

Zákon č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci a omezování znečištění, o integrovaném 
registru znečišťování a o změně některých zákonů, (zákon o integrované prevenci), ve znění 
pozdějších předpisů 
 
Zákon č. 541/2020 Sb., o odpadech, ve znění pozdějších předpisů 

Zákon č. 283/2021 Sb., stavební zákon, ve znění pozdějších předpisů 
 
Zákon č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád), ve znění pozdějších předpisů 
 
Zákon č. 148/2023 Sb., o jednotném environmentálním stanovisku 
 
III. Odborná literatura 

MORÁVEK, Jiří, Veronika TOMÁŠKOVÁ, Michal BERNARD a Ondřej VÍCHA. Zákon o 
ochraně ovzduší: Komentář. Praha: C. H. Beck, 2013. ISBN 978-80-7400-477-3. 



BEJČKOVÁ, Pavla. Zákon o ochraně ovzduší: Komentář. Praha: Wolters Kluwer, 2012. 
ISBN 978-80-7357-872-0. 

BEJČKOVÁ, Pavla a Kurt DĚDIČ. Vyhláška o přípustné úrovni znečišťování ovzduší a 
jejím zjišťování: Komentář. Praha: Wolters Kluwer, 2024. ISBN 978-80-7357-872-0. 
 

 

Jméno a příjmení gestora správní činnosti:  Ing. Kurt Dědič   

Verifikováno gestorem správní činnosti dne: 9.7.2025  

Účinné od: 9.7.2025  



Ověřovací doložka změny datového formátu dokumentu podle § 69a zákona č. 499/2004 Sb.

Změnou datového formátu se nepotvrzuje správnost a pravdivost údajů obsažených v dokumentu a jejich soulad s právními předpisy.

Typ vstupního dokumentu: .DOCX
Otisk souboru: 6FD0611A2C508251BAB334D2B65FFB6A0790E6556905B5636D6D8072308DCFCE
Použitý algoritmus: SHA256_SBB 2.16.840.1.101.3.4.2.1

Subjekt, který změnu formátu dokumentu provedl:
Ministerstvo vnitra,  Nad Štolou 3,  17034 Praha 7

Datum vyhotovení ověřovací doložky:
17.7.2025

Jméno a příjmení osoby, která změnu formátu dokumentu provedla:
Raimanová Monika PhDr.


		2025-07-17T09:40:39+0000




